
Муниципальное учреждение управление образования  администрации 
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 
ПРИКАЗ 

 
 27 октября 2023г.                                                                                      № 385 

с. Большое Нагаткино 
 

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, 

родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 
2023/2024 учебном году. 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Министерства 
просвещения и воспитания Ульяновской области от 21.08.2023 №1705-р «Об 
организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году», от 20.10.2023 №2114-р «Об 
утверждении графика проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», от 23.06.2022 №1299-р 
«Об утверждении Порядка проведения региональной олимпиады по родным 
(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе», от 18.07.2022 
№1495-р «Об утверждении Положения о проведении региональной 
олимпиады по краеведению», от 18.10.2023 №2100-р «Об утверждении 
графика проведения муниципального и регионального этапов региональной 
олимпиады по родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и 
литературе в 2023-2024 учебном году» и в целях выявления 
высокомотивированных обучающихся образовательных организаций, 
склонных к научной, исследовательской  деятельности, создания условий для 
изучения, сохранения и популяризации культурного многообразия народов, 
проживающих в Ульяновской области, развития открытой образовательной 
среды для диалога культур, координации действий по организации и 
проведению муниципального этапа 

п р и к а з ы в а ю: 
1.  Организовать муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным 
(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2023/2024 
учебном году в соответствии с организационно-технологической моделью с 
30 октября по 9 декабря 2023 года для обучающихся 7-11 классов на базе 
образовательных организаций, в которых проходят обучение участников 
олимпиады. 

2.Утвердить: 



2.1. График проведения муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным 
(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2023/2024 
учебном году (Приложение 1 к приказу). 

 2.2. Организационно - технологическую модель проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 
учебном году (Приложение 2 к приказу). 

2.3. Состав организационного комитета, возложив на них 
ответственность за организацию и проведение Олимпиады (Приложение 3 к 
приказу); 

2.4. Состав предметного жюри, возложив ответственность на 
председателей за организацию анализа заданий и их решений, показа 
выполненных олимпиадных работ, процедуру апелляции (Приложение 4 к 
приказу); 

2.5. Состав апелляционной комиссии (Приложение 5 к приказу); 
2.6. Сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных олимпиадных работ, сроки анализа заданий и их 
решений, показа выполненных олимпиадных работ, сроки процедуры 
апелляции. 

3. Ответственность  за подготовку и проведение муниципального этапа 
Олимпиады и соблюдения требований информационной безопасности и 
секретности при подготовке полученных заданий возложить на  социального 
педагога МОУ Большенагаткинской сш имени Героя Советского Союза 
В.А.Любавина, Долгову Татьяну Петровну (по согласованию). 

4.   Руководителям  общеобразовательных организаций: 
4.1. назначить должностное лицо ответственное за организацию, 

подготовку и проведение Олимпиады; 
4.2. организовать участие участников муниципального этапа 

Олимпиады; 
4.3. выделить помещение для проведения муниципального этапа 

Олимпиады, обеспечить данное помещение видеонаблюдением, 
обеспечивающим непрерывную видеозапись;  

4.4. обеспечить сканирование полученных от участников олимпиады 
работ и отправку выполненных заданий участников олимпиады с фиксацией 
времени по защищенному каналу в управление образования администрации  
на адрес муниципального координатора ВсОШ в день проведения 
олимпиады по соответствующему предмету; 

4.5. На следующий день после проведения олимпиады по 
соответствующему предмету, согласно графика проведения  муниципального 
этапа Олимпиады (Приложение 1 к приказу), обеспечить явку членов жюри 



(Приложение 4 к приказу) в управление образования администрации для 
проверки олимпиадных работ. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Начальник управления образования 

 

Н.А. Мударисов 



 Приложение 1 
к приказу МУ управления образования 
администрации МО «Цильнинский 
район» 
от «27» октября  2023г.  № 385 

 
ГРАФИК 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  
и региональной олимпиады по краеведению, родным (татарскому, 

мордовскому, чувашскому) языкам и литературе для обучающихся 7-11 
классов в 2023/2024 учебном году 

№ п/п 
Наименование 

общеобразовательного 
предмета 

Классы 
Формат 

проведения Дата проведения 

1.  Краеведение 7-11  Очный   30.10.2023 
2.  Родной язык 7-11  Очный   31.10.2023 
3.  Французский язык 7-11  Очный   08.11.2023 
4.  Искусство (МХК) 7-11 Очный  09.11.2023 
5.  Немецкий язык 7-11 Очный 10.11.2023 
6.  Русский язык 7-11 Очный 11.11.2023 
7.  Физика 7-11 Очный 13.11.2023 
8.  Экономика 7-11 Очный 14.11.2023 
9.  Астрономия 7-11 Очный 15.11.2023 
10.  История 7-11 Очный 16.11.2023 

11.  Химия 7-11 Очный 17.11.2023 (теор.тур) 
18.11.2023 (практ.тур) 

12.  Право 9-11 Очный 20.11.2023 
13.  Обществознание 7-11 Очный 21.11.2023 
14.  Биология 7-11 Очный 22.11.2023 
15.  Английский язык 7-11 Очный 23.11.2023 

16.  Физическая культура 7-11 Очный 24.11.2023 (теор.тур) 
25.11.2023 (практ.тур) 

17.  Литература 7-11 Очный 27.11.2023 
18.  Информатика 7-11 Очный* 28.11.2023 
19.  Экология 9-11 Очный 29.11.2023 
20.  География 7-11 Очный 30.11.2023 

21.  Основы безопасности 
жизнедеятельности 7-11 Очный 01.12.2023 (теор.тур) 

02.12.2023 (практ.тур) 
22.  Математика 7-11 Очный 04.12.2023 

23.  Технология 7-11 Очный 08.12.2023 (теор.тур) 
09.12.2023 (практ.тур) 

*на технологической платформе codeforces.com 



 Приложение 2 
к приказу МУ управления образования 
администрации МО «Цильнинский 
район» 
от «27» октября  2023г.  № 385 

 
Организационно-технологическая модель 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2023-2024 учебном году 

 
1. Общие положения 

 
Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (далее – Модель) 
составлена на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (далее – Порядок), утверждённого приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, методических 
рекомендаций по организации и проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, и определяет 
условия организации и проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 2023-2024 учебном году, её 
организационное и методическое обеспечение, порядок определения призёров и 
победителей, порядок подачи и рассмотрения апелляции. 

Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся 
способности, в составы сборных команд РФ для участия  
в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 
Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, 
астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 
(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 
безопасности жизнедеятельности, родной язык, краеведение для обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

Форма проведения Олимпиады – очная. 
Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 
При проведении Олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части выполнения олимпиадных заданий, 
проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных 
работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 
при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 
области защиты персональных данных. 

Участие в Олимпиаде на добровольной основе принимают обучающиеся  
7-11 классов, осваивающие основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также лица, осваивающие указанные 
образовательные программы в форме самообразования или семейного образования. 



Участники Олимпиады, осваивающие образовательные программы  
в форме самообразования или семейного образования, принимают участие  
в Олимпиаде по их выбору в образовательной организации, в которую  
они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий, или  
в образовательной организации по месту проживания участника. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья  
и дети-инвалиды принимают участие на общих основаниях. 

К участию в Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету 
допускаются: 

участники школьного этапа всероссийской олимпиады школьников текущего 
учебного года, являющийся победителями и призерами по каждому 
общеобразовательному предмету и классу в образовательной организации; 

победители и призёры муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников предыдущего учебного года, продолжающие освоение основных 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования. 

 
2. Проведение Олимпиады 

 
2.1. Обеспечение доступности участия в Олимпиаде 

 
В целях обеспечения доступности участия в Олимпиаде и равных условий для 

каждого обучающегося необходимо разместить в каждой общеобразовательной 
организации до 30.10.2023 информационный стенд, содержащий информацию о 
всероссийской олимпиаде школьников: 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации  
от 27.11.2020 № 678; 

Приказ управления образования администрации муниципального 
образования «Цильнинский район» Ульяновской области, «Об организации и 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-
2024 учебном году»; 

график и место проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету; 

график и место проведения разбора заданий и показа работ; 
порядок подачи апелляции; 
формы заявлений на участие в Олимпиаде и согласий на обработку 

персональных данных, заявлений на показ работ и апелляцию; 
место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады  

по каждому общеобразовательному предмету (адрес сайта); 
контактные данные Горячей линии по вопросам организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников: муниципального координатора, 
регионального координатора, ссылка на сайт регионального координатора. 

 
2.2. Организационный комитет Олимпиады 

 
Обеспечивает: 



1) организацию и проведение Олимпиады в соответствии с Порядком, 
нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады,  
и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения  
в образовательных организациях; 

2) сбор и хранение заявлений и согласий от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде,  
об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов  
по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 1 
к организационно-технологической модели проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников). Хранение заявлений осуществляется  
не менее 1 года. Согласие родителей (законных представителей) участников 
Олимпиады даётся в одном экземпляре не позднее 3 календарных дней до начала 
проведения Олимпиады (п.25 Порядка); 

3) кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 
участников Олимпиады; 

4) назначение организаторов в аудиториях проведения, вне аудиторий 
проведения и их инструктаж (включающий разъяснение правил проведения 
олимпиады). 

 
2.3. Условия проведения Олимпиады 

 
Пунктом проведения Олимпиады являются общеобразовательные 

организации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской 
области. 

В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представитель 
организатора, оргкомитета, жюри по соответствующему общеобразовательному 
предмету, общественные наблюдатели при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность и удостоверения, медицинские работники, технические 
специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 
проведении Олимпиады, представители СМИ (до выдачи заданий участникам). 

До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
представитель Оргкомитета информирует участников о продолжительности 
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении бланков олимпиадных работ, о 
проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных 
работ, порядке подачи и рассмотрения апелляции о несогласии  
с выставленными баллами, об основаниях для удаления с Олимпиады, а также  
о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады (п.18 Порядка). 

Обязательным условием проведения Олимпиады является осуществление 
видеозаписи соревновательных туров, проводимых в аудитории (далее – 
видеозапись) с момента проведения инструктажа до момента окончания 
соревновательного тура и сдачи работ участниками ответственному 
организатору (в случае отсутствия камер в аудитории можно использовать веб-
камеры ноутбука или стационарного компьютера). Средства видеонаблюдения 
должны быть размещены таким образом, чтобы обеспечить полный обзор 
аудитории. В обзор видеокамеры должны попадать все участники Олимпиады, 
организаторы в аудитории, процесс печати электронных материалов 
(компьютер и принтер), школьная доска. 



Обзор камеры не должны загораживать различные предметы (мебель, 
цветы и прочее). 

В случае если в олимпиадных заданиях предусмотрены задания, 
требующие устного ответа, производится запись с использованием средств 
цифровой аудиозаписи. 

Видеозапись хранится у Организатора, ответственного за проведение 
Олимпиады, до 01.02.2024. 

Жюри и апелляционная комиссия вправе запрашивать и использовать 
видеозапись выполнения олимпиадных заданий при возникновении спорных 
ситуаций. 

В случае отсутствия видеозаписи соревновательного тура результаты 
участников Олимпиады могут быть аннулированы. 

 
3. Формат проведения Олимпиады 

 
В 2023-2024 учебном году на территории Ульяновской области Олимпиада 

пройдёт в двух форматах: 
очном формате по следующим общеобразовательным предметам: литература, 

искусство (мировая художественная культура), химия, история, технология, 
астрономия, биология, физическая культура, основы безопасности 
жизнедеятельности, математика, экономика, физика, немецкий язык, английский 
язык, французский язык, право, экология, русский язык, география, обществознание; 

в дистанционном формате на технологической платформе codeforces.com  по 
информатике. 

 
3.1. Проведение Олимпиады в очном формате 

 
Разработку заданий для Олимпиады осуществляют региональные предметно-

методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету на основании 
методических рекомендаций Центральной предметно-методической комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету в 2023-2024 учебном году. 

Для проведения Олимпиады в очном формате и передачи материалов 
используется облачное хранилище (далее – облачное хранилище). Для работы  
с облачным хранилищем необходимо иметь действующий аккаунт,  
т.е. регистрацию на данной электронной платформе. 

Лицо, получившее материалы Олимпиады (в распечатанном либо 
электронном виде) несёт персональную ответственность за информационную 
безопасность переданных ему материалов. 

За день до проведения Олимпиады в облачном хранилище размещаются 
бланки титульных листов.  

В день проведения Олимпиады за час до начала соревновательного тура в 
облачном хранилище размещаются бланки олимпиадных заданий. Начало 
соревновательного тура в 10:00. 
 

3.2. Организация постолимпиадных мероприятий 
 

Постолимпиадные мероприятия проходят согласно графику, утверждённому 
организатором Олимпиады при участии жюри и апелляционных комиссий. 



После проведения процедуры показа работ, согласно графику, 
утверждённому организатором Олимпиады, участники вправе подать  
в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами  
с обоснованием. Рассмотрение апелляций проводиться в спокойной  
и доброжелательной обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, 
предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена  
и оценена в соответствии с установленными требованиями. На заседании 
апелляционной комиссии рассматривается оценивание тех выполненных заданий, 
которые указаны в заявлении на апелляцию. Черновики участника не проверяются  
и не учитываются при оценивании. Решение апелляционной комиссии принимается 
простым большинством голосов. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя апелляционной комиссии. Решение апелляционной комиссии 
является окончательным (п.83 Порядка). Протоколы рассмотрения апелляции 
хранятся у секретаря оргкомитета Олимпиады. 

 
4. Определение победителей и призёров Олимпиады 
 

При определении количества победителей и призёров Олимпиады 
их число не должно превышать 40 % от общего числа приглашённых участников 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при этом число 
победителей не должно превышать 8 % от общего числа приглашённых участников 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; победителем Олимпиады 
не может признаваться участник, набравший менее 50 % от максимально 
возможного количества баллов, предусмотренного методикой оценивания 
выполненных олимпиадных работ, призёром Олимпиады не может признаваться 
участник, набравший менее 30 % от максимально возможного количества баллов, 
предусмотренного методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. В 
случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призёра, 
оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой 
рейтинговой таблице за ним, данный участник или участники, имеющие с ним 
равное количество баллов, признаются победителями или призёрами. 

 
 



 Приложение 3 
к приказу МУ управления образования 
администрации МО «Цильнинский 
район» 
от «27» октября  2023г.  № 385 

 
Состав 

оргкомитета муниципального  этапа Олимпиады школьников 
в 2023-2024   учебном году 

 
Председатель оргкомитета: 
Мударисов Н.А., начальник управления образования администрации МО 
«Цильнинский район» Ульяновской  области; 
 
Заместитель председателя:  
Головина М.А., заместитель начальника управления образования  
администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области. 
 
Члены оргкомитета: 
Авасева Л.С., директор МОУ Среднетимерсянская сш 
Алжикова Г.Е., директор МОУ Нижнетимерсянская сш 
Алексанкина Л.Н., директор МОУ Новоникулинская сш 
Бакирова С.К., директор МОУ Мокробугурнинская сш 
Булатов А.Г., директор МОУ Елховоозерская сш 
Вражкина И.Н., директор МОУ Малонагаткинская сш 
Горбунов В.М., директор МОУ Верхнетимерсянская сш 
Долгова Т.П., социальный педагог МОУ Большенагаткинской сш 
Еленкина А.В., директор МОУ Кундюковская сш 
Иванова Н.Е., директор МОУ Покровская сш 
Ишукова А.А., директор МОУ Красновосходская сш 
Киселева Н.И., директор МОУ Степноанненковская сш 
Руссков Д.М., директор МОУ Большенагаткинская сш 
Труков В.Ю, директор МОУ Богдашкинская сш 
Утриванова Н.М., директор МОУ Новоалгашинская сш 
Чуносов Е.Ю., директор МОУ Цильнинская сш 
Шахина Н.К., директор МОУ Староалгашинская сш 
 
 

  



 Приложение 4 
к приказу МУ управления образования 
администрации МО «Цильнинский 
район» 
от «27» октября  2023г.  № 385 

 
Состав 

предметного жюри муниципального  этапа  всероссийской Олимпиады 
школьникови региональной олимпиады по краеведению, родным 

(татарскому, мордовскому, чувашскому) языкам и литературе в 2023-2024  
учебном году 

 
 Искусство (МХК) 
 Председатель жюри: 

1.  Хлопина Мария Геннадьевна, учитель ИЗО Большенагаткинской средней школы 
им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 

 Члены жюри: 
2.  Беспалова Наталья Владимировна, учитель музыки Цильнинской средней школы 

имени Героя Советского Союза Н.И. Малышева МО «Цильнинский район» 
3.  Кузнецова Лариса Владимировна, учитель музыки Большенагаткинской средней 

школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 
  
 Немецкий язык 
 Председатель жюри: 

1. Сулагаева Елена Кузьминична, учитель немецкого языка Староалгашинской 
средней школы имени Героя Советского Союза Н.Г.Князькина 

 Члены жюри: 
2.  Кольцова Нина Леонидовна, учитель немецкого языка Новоалгашинской 

средней школы 
3.  Капитонова Маргарита Вячеславовна, учитель немецкого языка 

Большенагаткинской средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 
  
 Русский язык 
 Председатель жюри: 

1.  Алимова Наталья Михайловна, учитель русского языка и литературы 
Цильнинской средней школы им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева 

 Члены жюри: 
2.  Аюгова Татьяна Геннадьевна, учитель русского языка и литературы 

Новоалгашинской средней школы 
3.  Мыгыш Наталья Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

Верхнетимерсянской средней школы 
4.  Базарнова Елена Валентиновна, учитель начальных классов, 

Нижнетимерсянской средней школы 
  
 Физика, Астрономия 
 Председатель жюри: 

1.  Коновалова Татьяна Николаевна, учитель физики  Цильнинской СШ им. Героя 
Советского Союза Н.И.Малышева  

 Члены жюри: 



2.  Пономарева Ольга Викторовна, учитель физики Новоникулинской средней 
школы  

3.  Шахина Надежда Кузьминична, учитель физики Староалгашинской средней 
школы имени Героя Советского Союза Н.Г.Князькина 

4.  Фадеев Николай Леонидович, учитель физики Верхнетимерсянской средней 
школы 

5.  Пиколова Наталья Александровна, учитель физики Кундюковской средней 
школы 

6.  Муляков Василий Николаевич , учитель физики Мокробугурнинской средней 
школы 

  

 Экономика 
 Председатель жюри: 

1.  Байдина Анна Анатольевна, учитель Елховоозернской средней школы   
 Члены жюри: 

2.  Киселева Людмила Алексеевна, учитель истории и обществознания 
Малонагаткинской СШ 

3.  Киселева Нина Ивановна, учитель истории и обществознания 
Степноанненковской средней школы 

  
 История 
 Председатель жюри: 

1.  Новикова Маргарита Валентиновна, учитель истории Большенагаткинской 
средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина  

 Члены жюри: 
2.  Лискова Наталья Николаевна, учитель истории Цильнинской средней школы им. 

Героя Советского Союза Н.И.Малышева  
3.  Халиуллова Флюра Рафаэльевна, учитель истории Мокробугурнинской средней 

школы 
  
 Химия 
 Председатель жюри: 

1.  Алексанкина Любовь Николаевна, учитель химии Новоникулинской средней 
школы  

 Члены жюри: 
2.  Галиулина Людмила Владимировна, учитель химии Цильнинской средней 

школы им. Героя Советского Союза Н.И.Малышева  
3.  Бармотин Дмитрий Геннадьевич, учитель химии Степноанненковской средней 

школы 
  
 Право 
 Председатель жюри: 

1.  Шевердина Надежда Кирилловна, учитель обществознания Большенагаткинской 
средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 

 Члены жюри: 
2. Шмакова Наталья Юрьевна, учитель обществознания Цильнинской средней 

школы им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева 



3. Грунина Наталья Валентиновна, учитель обществознания Новоникулинской 
средней школы  

  
 Обществознание 
 Председатель жюри: 

1. Морозова Татьяна Юрьевна, учитель истории и обществознания 
Большенагаткинской средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 

 Члены жюри: 
2. Миронова Анна Владимировна, учитель истории и обществознания 

Степноанненковской средней школы 
3. Грунина Наталья Валентиновна, учитель истории и обществознания 

Новоникулинская средняя школа  
4. Кузнецова Людмила Михайловна , учитель истории и обществознания 

Богдашкинской средней школы им.Героя Советского Союза П.В.Лаптева 
5. Деменьева Ирина Петровна, учитель истории и обществознания Кундюковской 

средней школы 
  
 Биология 
 Председатель жюри: 

1.  Зотова Галина Михайловна, учитель биологии Новоникулинской средней школы 
 Члены жюри: 

2.  Насырова Гулия Илдусовна, учитель биологии Кундюковской средней школы  
3.  Корнилова Раиса Николаевна, учитель биологии Верхнетимерсянской средней 

школы 
4.  Шигирданова Наталья Юрьевна, учитель биологии Среднетимерсянской средней 

школы им.Героя Советского Союза Е.Т.Воробьева 
  
 Английский язык 
 Председатель жюри: 

1.  Ахметшина Лилия Жамильевна, учитель английского языка Цильнинской 
средней школы  им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева 

 Члены жюри: 
2.  Дубова Тамара Леонидовна, учитель английского языка Малонагаткинской  

средней школы 
3.  Казакова Татьяна Петровна, учитель английского языка Среднетимерсянской 

средней школы им.Героя Советского Союза Е.Т.Воробьева 
  
 Физическая культура 
 Председатель жюри: 

1.  Черняев Михаил Геннадьевич, учитель физической культуры 
Большенагаткинской сш имени Героя Советского Союза В.А.Любавина 

 Члены жюри: 
2.  Дерябин Иван Васильевич, учитель физической культуры Цильнинской сш 

имени Героя Советского Союза Н.И. Малышева  
3.  Камардина Ольга Анатольевна, учитель физической культуры 

Степноанненковской средней школы 
4.  Халиуллова Галина Леонидовна, учитель физической культуры 

Мокробугурнинской средней школы 



5.  Горлов Павел Анатольевич, учитель физической культуры Большенагаткинской 
сш имени Героя Советского Союза В.А.Любавина 

6.  Митрофанов Вячеслав Геннадьевич, учитель физической культуры 
Новоникулинской средней школы 

  
 Литература 
 Председатель жюри: 

1.  Кирюхина Надежда Львовна, учитель русского языки и литературы 
Большенагаткинской средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина   

 Члены жюри: 
2.  Астафьева Галина Анатольевна, учитель русского языки и литературы 

Новоникулинской средней школы 
3.  Лазарева Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы 

Кундюковской средней школы  
4.  Крылова Марина Владимировна, учитель русского языки и литературы 

Цильнинской средней школы им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева 
5.  Пирогова Людмила Петровна, учитель русского языки и литературы 

Среднетимерсянской средней школы им.Героя Советского Союза Е.Т.Воробьева 
  
 Экология 
 Председатель жюри: 

1.  Чуносова Тамара Павловна, учитель биологии Цильнинской средней школы 
им.Героя Советского Союза Н.И. Малышева 

 Члены жюри: 
2.  Лявукова Людмила Петровна, учитель географии Мокробугурнинской средней 

школы 
3.  Кашкарова Татьяна Михайловна, учитель биологии Верхнетимерсянской 

средней школы 
 

  
 География 
 Председатель жюри: 

1.  Мулендеева Наталья Геннадьевна, учитель географии Цильнинской средней 
школы им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева 

 Члены жюри: 
2.  Лоханникова Ирина Васильевна, учитель географии Нижнетимерсянской 

средней школы 
3.  Потапова Светлана Александровна, учитель географии Новоникулинской 

средней школы  
4.  Утриванов Валерий Владимирович, учитель географии Новоалгашинской 

средней школы 
  
 Основы безопасности жизнедеятельности 
 Председатель жюри: 

1.  Разенков Сергей Михайлович, преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности (допризывной подготовки) Большенагаткинской средней 
школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 

 Члены жюри: 



2.  Лянкин Владимир Николаевич, учитель ОБЖ Цильнинской сш имени Героя 
Советского Союза Н.И. Малышева  

3.  Чатта Юрий Николаевич, учитель ОБЖ Новоникулинской средней школы  
4.  Горбунов Иван Валериевич, учитель ОБЖ Верхнетимерсянской средней школы 

  
 Математика 
 Председатель жюри: 

1.  Чекушкина Галина Викторовна, учитель математики Новоалгашинской средней 
школы 

 Члены жюри: 
2.  Шевердин Юрий Анатольевич, учитель математики Большенагаткинской 

средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 
3.  Щегердюкова Нина Алексеевна, учитель математики Цильнинской средней 

школы им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева 
4.  Стаканова Галина Александровна, учитель математики Верхнетимерсянской 

средней школы 
5.  Авасева Наталья Николаевна, учитель математики Нижнетимерсянской средней 

школы 
  
 Технология (практический тур) 
 Председатель жюри: 

1.  Эльмендеева Елена Валерьевна, учитель технологии Большенагаткинской сш 
имени Героя Советского Союза В.А.Любавина 

 Члены жюри: 
2.  Мигина Валентина Александровна, учитель технологии Верхнетимерсянской 

средней школы 
3.  Сурков Дмитрий Анатольевич, учитель технологии Большенагаткинской сш 

имени Героя Советского Союза В.А.Любавина 
4.  Шахин Сергей Иванович, учитель технологии МОУ Староалгашинская сш имени 

Героя Советского Союза Н.Г.Князькина 
5.  Чуносов Евгений Юрьевич, МОУ Цильнинская СШ им. Героя Советского Союза 

Н.И. Малышева 
  
 Родной (татарский) язык 
 Председатель жюри: 

1.  Фахуртдинова Гузель Загитовна, учитель родного (татарского)языка 
Елховоозернской средней школы 

 Члены жюри: 
2.   Мустафина Юлдоз Фаризовна, учитель географии и родного (татарского)языка 

МОУ Елховоозернской средней школы 
3.   Буркеева Зольфия Абдрахмановна, учитель родного (татарского) языка 

Большенагаткинской средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина  
  
 Родной (чувашский) язык 
 Председатель жюри: 

1.  Сайгушева Надежда Михайловна, учитель чувашского языка и литературы 
Верхнетимерсянской средней школы 

 Члены жюри: 



2.   Сидорова Наталья Анатольевна, учитель родного языка и литературы 
Кундюковской средней школы  

3.   Сулагаева Елена Кузьминична, учитель родного языка и литературы 
Староалгашинская сш имени Героя Советского Союза Н.Г.Князькина 

4.   Кудряшова Светлана Федоровна, учитель родного языка и литературы 
Новоалгашинской средней школы  

  
 Краеведение 
 Председатель жюри: 

1.  Лекомцева Ирина Олеговна, учитель истории и обществознания 
Большенагаткинской средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина  

 Члены жюри: 
2.   Халиуллова Флюра Рафаэльевна, учитель истории и обществознания 

Мокробугурнинская сш  
3.   Миронова Анна Владимировна, учитель истории и обществознания  

Степноанненковской средней школы 
 



 Приложение 5 
к приказу МУ управления образования 
администрации МО «Цильнинский 
район» 
от «27» октября  2023г.  № 385 

 
Состав 

апелляционной комиссии муниципального  этапа  всероссийской 
Олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению, 

родным (татарскому, мордовскому, чувашскому) языкам и литературе в 
2023-2024  учебном году 

 
 
 
 Искусство (МХК) 

1.  Грузин Алевтина Ивановна, учитель ИЗО Елховоозернской средней школы  
2.  Беспалова Наталья Владимировна, учитель музыки Цильнинской средней школы 

имени Героя Советского Союза Н.И. Малышева МО «Цильнинский район» 
3.  Кузнецова Лариса Владимировна, учитель музыки Большенагаткинской средней 

школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 
  
 Немецкий язык 

1. Насибуллова Гульфия Анверовна, учитель немецкого языка Цильнинской 
средней школы имени Героя Советского Союза Н.И Малышева 

2.  Утриванова Надежда Михайловна, учитель немецкого языка Новоалгашинской 
средней школы 

3.  Тимошкина Елена Валентиновна, учитель немецкого языка Елховоозернской 
средней школы 

  
 Русский язык,  Литература 

1.  Старостина Евгения Сергеевна, учитель русского языка и литературы 
Большенагаткинской средней школы им. Героя Советского Союза В.А.Любавина 

2.  Калашникова Ирина Ивановна, учитель русского языка и литературы 
Кундюковской средней школы 

3.  Трунилина Лариса Николаевна, учитель русского языка и литературы 
Степноанненковской средней школы 

  
 Физика, Астрономия 

1.  Сандоркин Анатолий Николаевич, учитель физики  Большенагаткинской 
средней школы им. Героя Советского Союза П.В.Лаптева  

2.  Тигров Владимир Александрович, учитель физики Покровской средней школы 
3.  Ятманова Ирина Петровна, учитель физики Нижнетимерсянской средней школы  

  
 История. Обществознания. Право. Экономика. Краеведение 

1.  Лискова Марина Николаевна, учитель истории и обществознания 
Елховоозернской средней школы   

2.  Стаканова Елена Владимировна, учитель истории и обществознания 
Верхнетимерсянской средней школы   

3.  Хаврукова Вера Борисовна, учитель истории и обществознания Покровской 



средней школы 
  
 Химия. Биология 

1.  Прокопьев Виктор Васильевич, учитель биологии и химии Елховоозернской 
средней школы  

2.  Топтыгин Николай Петрович, учитель биологии и химии Большенагаткинской 
средней школы им. Героя Советского Союза В.А.Любавина  

3.  Тимохина Алевтина Евгеньевна, учитель биологии и химии Большенагаткинской 
средней школы им. Героя Советского Союза В.А.Любавина 

  
 Английский язык 

1.  Насибуллова Гульфия Анверовна, учитель немецкого языка Цильнинской 
средней школы имени Героя Советского Союза Н.И Малышева 

2.  Сидирова Наталья Анатольевна, учитель английского языка Кундюковской  
средней школы 

3.  Ботунова Наталья Африкановна, учитель английского языка 
Большенагаткинской  средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 

  
 Физическая культура 

1.  Труков Владислав Юрьевич, учитель физической культуры Богдашкинской сш 
имени Героя Советского Союза П.В.Лаптева 

2.  Цыганцов Максим Владимирович, учитель физической культуры Цильнинской 
сш имени Героя Советского Союза Н.И. Малышева  

3.  Осипов Петр Борисович, учитель физической культуры Большенагаткинской сш 
имени Героя Советского Союза В.А.Любавина 

  
  
 Основы безопасности жизнедеятельности 

1.  Ислямов Фанис Фиргатович, учитель ОБЖ Мокробугурнинской средней школы 
2.  Мерлушкин Николай Васильевич, учитель ОБЖ Малонагаткинской средней 

школы  
3.  Балякина Резеда Василовна, учитель ОБЖ Степноанненковской средней школы 

  
 Математика 

1.  Булатов Андрей Геннадьевич, учитель математики Елховоозернской средней 
школы 

2.  Лучина Вера Николаевна, учитель математики Большенагаткинской средней 
школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина 

3.  Мулякова Надежда Александровна, учитель математики Мокробугурнинской 
средней школы 

  
 Технология 

1.  Борисов Виктор Иванович, учитель технологии Большенагаткинской сш имени 
Героя Советского Союза В.А.Любавина 

2.  Ботунов Сергей Валерьевич, учитель технологии Большенагаткинской сш имени 
Героя Советского Союза В.А.Любавина 

3.  Ятманова Людмила Васильевна, учитель технологии Нижнетимерсянской 
средней школы 



  
 Родной (татарский) язык 

1.  Фахуртдинова Гузель Загитовна, учитель родного (татарского)языка 
Елховоозернской средней школы 

2.   Мустафина Юлдоз Фаризовна, учитель географии и родного (татарского)языка 
МОУ Елховоозернской средней школы 

3.   Буркеева Зольфия Абдрахмановна, учитель родного (татарского) языка 
Большенагаткинской средней школы им.Героя Советского Союза В.А.Любавина  

  
 Родной (чувашский) язык 

1.   Унерке Елена Анатольевна, учитель родного языка и литературы 
Староалгашинская сш имени Героя Советского Союза Н.Г.Князькина 

2.  Телеева Светлана Валериановна, учитель родного языка и литературы 
Нижнетимерсянской средней школы  

3.  Мигукова Светлана Ильинична, учитель родного языка и литературы 
Среднетимерсянской средней школы им.Героя Советского Союза Е.Т.Воробьева 

 
 


